
OGGETTO: Recepimento "Progetto Assistenza Ped iatr ica Festività 2017/2018" sottoscritto in data
20 dicembre 20 17 tra la Regione Lazio e il sindacato FIMP di Roma e Provincia.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, conce rnente la disciplina del sistema
organizzativo della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla dirigenza e al personale e
s.rn,I.;

VISTO il Regolamento n. l del 6 settembre 1001, "Regolamento di organizzazione degli Uffici
e dei servizi della Giunta Regionale " e s.m.i.;

VISTA la Deliberaz ione de l Consiglio de i Min istr i del 2 1 marzo 20 13 con la quale è stato
conferito al Presidente Pro-t empore della Giunta della Regione Lazio l'incarico di Commissario ad
Acta per la prosecuzione del vigente piano di rient ro dai disavanzi del setto re sanitario della
Regione Lazio, secondo i programmi operativi di cui all'articolo 2, comma 88, della legge 23
dicembre 2009, n. 191 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'Atto di Organizzazione 16 dicembre 2014 n. G 18047 con il quale e stato conferito
l'incarico di Dirigente dell' Area Risorse umane e de l potenziale di svil uppo delle professioni e della
dirigenza;

VISTA la Determinazione del 29 gennaio 2016 n. G00611 avente per oggetto: "Istituzione
de lle Aree e deg li Uffici de lla Direz ione regiona le "Salute e Po litiche Sociali". Recepimento de lle
Direttive del Segretario Generale prot. n. 5821 del 7 gennaio 20 16 e prot. n. 25002 del 19 genna io
20 16."

VISTO l'Atto di Organ izzazione n. G03680 de l 13 aprile 20 16 "Riorgan izzaz ione de lle
strutture di base denominate Aree ed Uffic i della Direzione Regionale Salute e Pol itiche Sociali";

VISTA la DGR n. 837 dell' 11 /12/1017 con la qua le è stato att ribuito al Segretario Generale pro
tempore , il potere di adozione degli att i e dei provvedimenti amministrativi inerenti la Direzione
Regionale Salute e Politiche Sociali;

VISTO l' Accordo Co llettivo Naziona le per la disciplina dei rapporti con i medici Pediatri di
libera scelta, reso esec utivo mediante intesa nell a Conferenza Stato -Regioni in data 15/12/2005 ­
testo integrato con l'ACN 19/07/2009;

PREMESSO che la chiusura degli ambulatori dei pediatri di libera scelta per più giorni
consecutivi in occasione delle fest ività 2017/20 18 coincidente con il periodo di picco influenzale,
pot rebbe comportare un più massiva ricorso da parte delle famiglie a lle strutture di Pronto Soccorso
della Regione Lazio, condizionandone e limitandone gravemente l'op erat ività;

CONS IDERATO che l' Organizzazione Sindacale FIMP di Roma e Prov inc ia si è dichiarata
disponibile ad accogliere la proposta della Regione Lazio alla rea lizzazione di un progetto di
assistenza pediatrica festiva in occasione del periodo di festiv ità nata lizie 20 17/20 18;

Pagina 2/ 8



DECRETO N.YSìP..fJ47eJ.r--

PRESO ATrO che in data 20 dicembre 2017 la Regio ne Lazio e la FIMP di Roma e Provincia
hanno sottoscritto l'allegato accordo denominato "Progetto Ass istenza Pediatrica Festività
20 17/20 17", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATrO che il presente accordo estende l'attivi tà di ass istenza negli Ambulatori di Cure
Primarie già operanti anche ai Pediatri di libera scelta per le sole giornate di 23,24 ,25,26 , 30 e 31
dicembre 2017 e 1, 6 e 7 gennaio 2018, secondo le modal ità stabi lite nel progetto;

PRESO ATrO che il servizio di assistenza ambulatoriale per la Pediatria di libera scelta è in
via sperimentale è sarà svolto negl i ambulatori di cure primarie già operanti nel territorio di Roma
Capitale di seguito indicat i:

o Casa della Salute ·'S. Caterina della Rosa" Via Nicolò Forteguerri n. 4;
o Casa della Salute "Prati - Trionfale" Via Frà Albezio n. lO;
o Ambulatorio Pizza Istria n, 2;

RITENUTO opportuno migliorare l' assistenza primaria e ped iatrica territ oriale nei giorni di
chiusura degli ambu latori di ped iatria di libera scelta nel periodo delle festività 20 1712018;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano:

-di recepire l'allegato Accordo, sottoscritto tra la Regione Lazio e il Sindacato FIMP di
Roma e Provincia in data 20 dicembre 2017, den ominato "Progetto Assisten za Pediatrica Festività
2017/2018" da svolgere con le modalità riportate nell' accordo medesimo;

-di dichiarare l' allegato Accordo. denominato "Progetto Assistenza Pediatrica Festiv ità
2017/2018" , parte integrante e sostan ziale del presente provved imento ;

-di pubblicare il presente provvedimento sul "Bollettino Ufficiale" della Regione Laz io.

»<:
28 DIC. 2017

Pagina 3 '8



Progetto Assistenza Pediatrica Festività 201712018

Premesso che la chiusura degli ambulatori pediatrici territoriali per più giorni consecutivi , in
periodo di picco epidemico influenzale, potrebbe comportare un ancor più massivo ricorso da
parte delle famiglie alle strutture di Pronto Soccorso della Regione Lazio, condizionandone e
limitandone gravemente l'operatività. La Federazione Italiana Medici Pediatri di Roma e
Provincia, accoglie la proposta della Regione di Lazio dichiarandosi disponibile alla realizzazione
di un progetto di assistenza pediatrica festiva durante il periodo di festività natalizie 2017/2018.

Le parti In data 20/12/2017 presso la sede della Regione Lazio, presente per questa dal
Segretario Generale DotI. Andrea Tardiola e per la Federazione Italiana Medici Pediatri la D.ssa
Teresa Rongai, Segretaria Provinciale e Regionale , si sono incontrate per sottoscrivere il
presente accordo che estende l'atlività di assistenza primaria negli Ambulatori di Cure Primarie
anche ai Pediatri di Libera Scelta con le modalità di seguito riportate.

Il servizio di assistenza ambulatoriale per la Pediatria di Libera Scelta, in via sperimentale, per le
sole giornate di 23, 24, 25, 26, 30 e 31 dicembre 2017 e 1, 6 e 7 gennaio 2018, sarà svolto negli
ambulatori di cure primarie già operanti nel territorio di Roma Capitale di seguito elencati:

Casa della Salute "S. Caterina della Rosa", Via Nicolò Forteguerri, 4;
Casa della Salute "Prati-Trionfale" , Via Frà Albezio, 10;
Ambulatorio Piazza Istria, 2;

per un massimo di 9 ore al giorno dalle 10,00 alle ore 19,00 e le prestazioni saranno accessibili a
tutti i cittadini, indipendentemente dalla ASL di Residenza, come da Allegato 1).

Il servizio sarà garantito da medici di pediatria di libera scelta convenzionati con il S.S.N. ,
mediante un programma di turnazioni tra coloro che hanno manifestato la propria disponibilità
alla ASL di riferimento, come da Ali. 2, nel rispetto delle vigenti norme sulle incompatibilità

I previste daII'ACN.~-------------------

Le sedi teatro del progetto assistenziale pediatrico saranno collegate telematicamente, a cura
dell'ASL e in cooperazione applicativa con la Centrale Unica di Ascolto di Continuità
Assistenziale, con i Pronto Soccorso dei Presidi Ospedalieri (o presidio ospedaliero) viciniori.
Per le patologie trattabili a livello ambulatoriale , il personale del triage del Pronto Soccorso
ospedaliero, informerà il paziente della possibilità di accedere al servizio offerto nella Casa della
Salute/Ambulatorio più vicini.

Le attività di assistenza per le cure pediatriche saranno svolte nelle giornate sopra elencate e le
modalità di accesso saranno quelle riportate nell'Allegato 1, che è parte integrante del presente
accordo.
La retribuzione stabilita per i medici pediatri operanti nel progetto, è stabilita in una tariffa oraria
di € 60,00 lorde.
I responsabili delle Case della Salute/Ambulatori interessati dal progetto, assicureranno la
presenza negli ambulatori pediatrici di presidi medici e farmacologici atti a fronteggiare possibili
situazioni di emergenza-urgenza nei bambini afferenti così come la disponibilità di Ricettari
S.S.N. per le prescrizioni farmacologiche.

Pag o1 a 5

Pagina 4 /8



I medici pediatri operanti in base al presente accordo, verranno costantemente affiancati , nello
svolgimento delle attività, da almeno un infermiere, possibilmente di area pediatrica.

Ai fini della copertura assicurativa R.e ., viene concordato che la suddetta attività assistenziale è
assimilabile a quella di medicina convenzionata sul territorio.

Il presente accordo, stipulato a carattere sperimentale e limitato ad un preciso periodo temporale,
viene posto alla base di auspicabili trattative future che possano portare ad assicurare
l'assistenza pediatrica diurna festiva durante tutto il corso dell'anno.

Visto, letto ed approvato
Roma, 20.12.2017

Per la Regio ne Lazio
Il Segretario Generale
Oott. Andrea Tardiola

Pagina 5/8

Per F.I.M.P. Roma
Or.ssa Teresa Rongai

Pag o2 a 5



ALLEGATO: 1
-::......d;;,.:"...~~~~

Copertura assistenziale pediatrica Periodo festività 2017118

Gli obiettivi

• Dare continuità alle cure pediatriche.

• Dare le risposte appropriate ai bisogni dei cittadini.
• Migliorare la fruibilità delle risorse sanitarie esistenti . con particolare riguardo ai servizi

territoriali di cure pediatriche attraverso un facile e rapido accesso a tutti gli utenti.

• Evitare il ricorso improprio ai PS/DEA ospedalieri.

Modalità di accesso

al Telefonica

Il cittadino può contattare direttamente la Centrale di Ascolto della Guardia Medica ­
Continuità Assistenziale- al numero telefonico 06/57 0600 e l'operatore. costituito da
personale sanitario medico. awia il seguente iter:

.:. consiglio telefonico . sulla base di protocolli studiati e predisposti in collaborazione con i
PLS

.:. invito a recarsi negli ambulatori di cure primarie precedentemente indicati

.:. invio soccorso urgente 118

b) Diretta

Accesso a tutti i pazienti alle sedi ambulatoriali aperte.

Orario 10.00-19.00 con il contributo dei:
• - Medici dipediatriildnibera scelta che hanno àderito al progettodi copertura assistenziale
- periodo festività 2017/2018

La sede

La sede oggetto dell'attività ambulatoriale dovrà essere provvista, a cura del distretto. del
materiale sanitario necessario e delle risorse strumentali, come da Allegato 3.
Il medico di pediatria di libera scelta dovrà poter accedere all'Anagrafe Regionale, e dovrà poter
essere connesso con procedure facilitate a consulti specialistici ed accesso facilitato a strutture
di emergenza.

Pago3 a 5

Pagina 6 /8



Allegato - , ~.~.....~ al UECRETO ......V..g;fjPIr
Allegato 2

DOMANDA DI ADESIONE DEL MEDICO PEDIATRA

Spettabile ASL

OGGETIO: Domanda di partecipazione riservata ai Pediatri di libera scelta per prestazioni da
rendere presso per il progetto "Copertura ass istenziale sabato, domenica e
festivi

lil la sottoscritto/a (cognome) (nome) _

nato/a data e luogo di nascita provincia di _

Codice Fiscale _

residente in via _

Recapito telefonico Recapito cellulare _

e-mail _

Medico di pediatria di libera scelta, Codice Regionale n.' _

convenzionato a tempo indeterminato I determinato con la regione Lazio nella ASL per:

• assistenza pediatrica

avendo preso visione del progetto denominato "Copertura assistenziale pediatrica Periodo festivitéi 201t' proposto dalla Regione

Lazio, compreso il trattamento economico previsto, dichiara di aderire al suddetto progetto, e si rende disponibile per

effettuare n" _ ore settimanali,

Turno prescelto:
- - -

• ore dalle ore alle ore

• ore

presso

dalle ore alle ore, _

1. presidio ASL via

secondo le modalità stabilite nel progetto.

Data

Pagina 7 /8

f irm a

Pago 4 a 5



ALL. 3

ELENCO FARMACI

Adrenalina Fiale e adrenalina Fast Jekt
Antibiotici (rocefin fiale intramuscolo - zimox - clacid - maeladin sospensione 250 mg)
Antistaminici (Trimeton fiale - Zirtec)
Cortisonici inalatori (aircort 0.25, prontinal , e1enil)
Cortisonici per via endovenosa (urbason - f1ebocortid)
Cortison ici orali : (Bentelan compresse da 0,5 e 1 mg - sintred ius fiale per bocca)
Farmaci per aerosol (atem - breva - broncovaleas: aerosol dosato, soluzione per aerosol)
Maalox sciroppo
Nurofen sciroppo
Soluzione salina
Soluzione glucosata 5% - 10%
Soluzione fisiologica
Soluzione ipertonica
Tachipirina
(Supposte 125, 250- sciroppo 120mg /5ml- gocce - compresse orosolubili 500mg)
Zofran

Tampone faringeo rap ido X sbea

St ick ur ine

M icropam 5-10 mg

ELENCO APPARECCHIATURE/STRUMENTI

Apparecchio Aero sol
Betadine
Bilancia
Cerotti
Clisteri _ _
Colla per suture
Distanziatore (Espace)
Forbici sterili
Garze sterili
Garze grasse per ustioni - fitostimoline
Guant i steril i
Metro
Otoscop io
Pinze sterili
Pulsiossimetro
Siringhe aghi a farfalla 2,5 - 5 - 10 mi
Sfigmomanometro pediatrico
Steril Strip per suture
Stick glicemici
Termometro
Ambu pediatrico 1200 cc 500cc 250cc
Set Cannule Guedel varie misure
Agocannule varie misure e Butte rfly varie misure

Pago5 a 5

Pagina 8/ 8




